S
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Gabinete do Ministro
Assessoria de Assuntos Patiamentares

Esplanada dos Ministérios, Bloco "R". 8' ' andar, sala 823 CEP: 70044-900 Brasília-DF

Fone: (61) 2027- 6564 Fax.: (61) 2027- 6696

Ofício ns 15897/2015/SEl-MC

Brasília. 30 de lunho de 2015

A Sua Senhoria o Senhor

Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

Presidente da Câmara Municipal de Botucatu

Edifício ' 'Vereador Abilio Dorini" - Praça Comendador Emílio Peduti, 1 t 2 - Caíxa Postaf 96

18600-410 - Botucatu - SP

Assunto: Requerimento na 148, de 16 de março de 2015, da Câmara Municipal de Botucatu

- SP.

Referencia: Ofício n° 168/2015!GP, de 17 de março de 2015.

Senhor Presidente.

J. Com os meus cumprimentos, reporto-rne ao expediente acima referenciado. pelo qual

encaminha a Sua Excelencia o Senhor Ministro das Comunicações cópia da proposição em comento, de

autoria do Exm" Senhor Vereador Femando Carmoni. solicitando informações sobre possibilidade de

agilizar.junto a este Ministério. o processo para a transmissão da Rede Canção Nova em Botucatu - SP.

2. A respeito do assunto, transmito a Vossa Excelencia. em anexo. cópia da NOTA

INFORMATIVA N° 7J2/20L5/SEI-MC. de 20 de maio de 2015. em que a Diretor do Departamento de

Outorga de Serviços de Comunicaçào Eletrônica presta as informações objeto da solicitação em apicço.

Atenciosamente.

GERALDOMAGELLAALMEIDASALVADO

Chefe da Assessoria de Assuntos Parlamentares

Documento assinado eletronicamente por Geraldo Magella Almeida Salvado. Cliefe de

Assessoria de Assuntos Parlamentares. cm 07/07/2011 as 17.02. coniorme art. 3". III. b .

an." p da Portaria MC R9/2014.

A ausenticidade do documento pode ser conferida no site hup://sei.rac.gov.br/verifica.html

intormarido o código verificador 0518783 e o codigo CRC 34078651.

Criado por lucia.silva. versão 5 por main em 03/07/2015 09:54:57.

Sl· /?o(T- 46

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Ofíc 0 n° . 188/2015/GP
I

Botucatu. 17 de março de 2015.

i

A Sua Excelencia o Senhor
Ricardo Berzoini
Ministro das Comunicações
Brasilia

Assunto: Requerimento

I

ExcelentissimoMinistro,

1. Enr.aminhamos a Vossa Excelência o Requerimento 0° .

148/2015, aprovado na última Sessão nária realiza nesta Casa de Leis.

Vere R R I AR mim)

MCPROTOCOL0
Dec 'Man UFFGUE PELO CBRemi

I
I

Edi'ielo-VereadorAbiinDonni -PraçaCor-endatierliirtilioPedcti.: 12-rau?ostalf-Fortfax-0-03882-06V-Crr 8600.e0-tiolucani-SP
hrp sass a.s aiiiarabaruert se gas s - a-: : ai.. arcic: : a camarabonicate.sp.gov.br

CÃMARA MUNICIPAL DE BO U
ESTADDDESADPAULO J Se

Oficio n° 16EV2015/GP

A Sua Excearicia o Serrhor

Ricardo Berzoini

MinistrodasCorrittlicações

Espianada dos Minisieres. Bloco R - Asa Norge

cep 70044-900- Brasilia - DF

Aeewree CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

E. EØell: MerkeAb.larwi«
Fes(aCairleeldedixEen.he e.hilli 112.€. PGtti W
Fxie: Fan.14i3fsil2%

eig'silmmrCEnlaretc.1ucar, i5ß artir
E mæl salteenteelti@camerabenr illu sp eras te

rEP B B 0 0 Ben.alia-SP

NilNISTÉRIO DAS CONIENICAÇOES

Secretaria de Serviços de Comunicação Elenómca

Departamento de Outorga de Seniços de Comunicação Eletrônica

NOTA INEORMATIVA N° 712/2015/SEl-MC

N" do Processo: 53900.015799/2015-46.

Documento da ASPAR: NIemorando ri" 962/2015/SEl-MC.

interessado: Assessoria de Assuntos Parlamentares.

N_ de Referência: Oficio 168/2015/GP.

Assunto: Requerimento n" 148, de 16.03.2015, da Câmara Municipal de Botneatu)SP.

SUMÁRIO EXECCTIVQ

1. A Assessoria de Assuntos Parlamentares deste Ministério encaminhou o Memoroado n°

962/2015/SEl-MC. solicitando informaçoes relativas ao Processo n° 53000.06)120/2010. o qual trata-se

de solicitação de inclusão de Canal no Plano Básico.

2. Foi solicitado qtie se informasse o status situacional do processo n° 53000.061 120/2010.

além do fato de brevidade na análise do pleito e manifestação com relação ao caso.

INFORMA C~OES

3. Destacamos. preliminarmente. que. em consulta ao mencionado processo, toi constalado

em seu bojo a existência do despacho da Coordenação Geral de Engenharia de Outorga, jumada à folha

95 - ver. nestes autos, o documento Outros torigent externa; Despacho oriundo do processo n°

53(#30.06] ] 20/2010 (0-15898/ atrazendo a redaçào em destaque abaixo:

Pelo presente procene. foi solie: tada a inclosao de canal no Plano

Basica de Distribuieäo de Canai> de Retranstnassão de Televisão -

PBRTv. na localidade de Bolc.catu -SP.

Tendoemsista ques denìanda roi regasundaeo e;tudoderiabilidade

Técnica será elaborado exchisivarr.cnte pela Age: iein Nacior.31 de

Teleconìunicações - Anatel, mediante solicitacao do Minisiéno das

Coniunicações. colìforine deternuna Decreto n¯ 7.6¯ 'o de 16 de ianeim

delfil2.DOCde.¯
·oli2012.quealteraasdisposicõesde -UdoATI.

Io do lkcreto n 52.995/ 1963. o pwcesso será encaminhado para a

paarda na tecão do Arquivo seional da Seefetaria de Servicos ee

Consulicação ile: röni: u- 5Cl-.

4. Corn o advento do Decreto n° 4.670 de 2012. mais precisamente o seu § 4° do Artigo

10. ficou inviabilizada a apreciação e consideração do estudo apresentado. Pois. os estudos de viabilidade

récnica visando a inclusão de canal no respectivo plano de distribuição serão elaborados evelusivarnente

pela Agência Nacional de Telecomunicações iAnateD. mediante solicitação do Ministério das

Comunicações.

5. Salientamos. que, a autorização para execução do Seniço de RTV em caráter primário

para retransmissão de sinais provenientes de estação geradora de televisão comercial ou educativa será

precedida de seleçäe piiblica, observados os procedimentes e clitérios estabelecidos em norma

complenientar tart. 14. Decreto n° 5.371/2005 L

6. Neste contexto, também carece de observar o disposto na Portaria 366 do Miliistério das

Comunicações, de 14 de agosto de 2012 que. estabelece as condições. os procedimentos de autorizaçiio e

os parâmetros para a execução do Serviço de Retransmissão de Televisão - RTV, com utilização de

tecnologia analógica ou digital, e do Serviço de Repetição de Televisão - RpTV, ancilans ao Serviço de

Radiodifusão de Sons e Imagens.

7. Ainda na conjuntura da Ponaria 366/2012. destacamos os Art. 7 e 8° do Aviso de

Habilitação do Capitulo III . a seguir:

Art.¯" As m.to: : rações para acrecução do senigo de RTi'en'. caniter

pnmärio seTuo precedidie de seleção púhe: ca. que terá intc¯ o com u

publo;ação de aviso de habilitação no Diairio Oricial da LinSe e na

pagma do Ministërio das Coulunicações na imeme1.

Paragrato unico. .\ celação piihilca obedeceni aos principios da

legalidade. impessoalidade. publicidade. moralidade, eticiencia,

isonoinia, calendade. vinculação ao aviso de habililaçüe. de

julgamentoobjetisoedosqueibest50, oneistos.

Ar: . W O asica de habiliiação conteni, entre outros. os seguinte-.

elementos e requi, i:os:

l.osmunicipiosaseremcontenipladoscomasautorizaçõesdoseTrigo

e as -especuras unidades da federação,

El-nicoltairdcoperaçüedoserviçodesignadosparacadaintiateipio,

ill - a relaçao dos doctLtnesìIon lìecessários a illstrução dos pocessos de

autonzação:

tv - a porn e as condições para a apresentaçáo da documentação e

para u interposigho de recursos:

V-oseriiériosepentuaçacsparaelussificução-e

1] - u descrição compleTa das condições especiais. nos eusos em que

fammconstatadas[ imitaçõestecnicasnorlìunicipio.

Pardgrafutiin, o.O· ; prarondosavisosdehabilitaçãoseniopronogados

apenas em ca o lorniiro oli de força niaior ca. ainda, por motivo de

relesante interessepiibieco.

8. Infomianics que o pleito apresenmdo servirá como dado estatístico de interesse e/ou

necessidade de fomecimento do Serviço de Radiodihisão de Som e Imagem RTV para a localidade de

Botucatu/SP.

9. Esclarecida a matéria acima, voltamos a apreciação do processo n° 53000.061120/2010.
Seguindo a ordem cronológica. destacamos que, após o despacho mencionado no item 3. foram inseridas

as tolhas:

as 96 e 97. sendo clas referente ao oficio 479. de 3 de setembm de 2013, oriundo da

Prefeitura N1unicipal de Botucatu/SP. Tendo como essencia a reiteração do pleito inicialmente
apresentado pelo Ofício 630/2013 (Inclusão de canal no PBRTV e Solicitação de outorga do Carial 42);

b) 98. eópia do Ofício 630/2010. documento precursor do processo n°

53000.06) 120/2010:

e) 99 e 100 sendo estas despachos de encaminhamento intemo. a pnmeira é oriunda do

Gabinete do Ministm e a outra dirigida ao Grupo de Trabalho de Radiodifusão Pública e Ancilates.

9. Por fim, no intuito de agilizar a análisc. consolidamos os documentos elencados no item

8 - ver. também nestes autos, o documento Outros (origem extema) Expediente posterior ao Despacho

(04590091.

CONCLL SÃ O

10. Em razão do exposto, sugere-se o encaminhamento destes au os à Assessoria de

Assuntos Parlamentares.

¯ ¯ ¯ ¯

-1

Documento assinado eletronicamente por Hudson dos Santos Poeck. Assessor DEOC. em

20/05/20 I 5. às | 0: 52. conforme art. 3° . III. "b". da Poriaria MC 89/2014.

Documenio assinado eletromcamente por Jovino Alberto Oliveira Pereira. Diretor do

Departamento de Ouiorga de Serviços de Comunicação Eletrônica. em 2 i /05/2015. ùs

: **
" L 4: 43. conforme art. 3 . IIL ' 'b". da Portaria MC 89/20] 4.

W4 A autenticidatie do documento pode ser cotiferida no site http://sei.mc.gov.br/s erifica.html

infortnando o código verificador 6513581 e o código CRC F81FC2C3.

Minutas e Anexes

Cutros (origem extema) Despacho oriundo do processo n 53000.061 i20/2010 (04589810

Outros(origemextema)ExpedienteposterioracDespacho(04590091.

Criado por hudson.poeck, versão 8 por nudson.poeck em 19/05/2015 16¯31· 05.